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la-  671] ubZ fnYyh] 'kqØokj] flrEcj 21] 2018@Hkkæ 30] 1940   
No.  671] NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 21, 2018/BHADRA 30,  1940 वािण�यवािण�यवािण�यवािण�य    और और और और उ�ोगउ�ोगउ�ोगउ�ोग    म
ंालयम
ंालयम
ंालयम
ंालय    (वािण�य(वािण�य(वािण�य(वािण�य    िवभाग)िवभाग)िवभाग)िवभाग)    अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना नई �द�ली, 19 िसत� बर, 2018    सा.का.िनसा.का.िनसा.का.िनसा.का.िन....    909909909909(अ)(अ)(अ)(अ).—के� �ीय सरकार िवशेष आ�थक जोन अिधिनयम,2005 (2005 का 28) क! धारा 55 "ारा #द$ त शि% तय& का #योग करते (ए िवशेष आ�थक जोन िनयम,2006 म-  और संशोधन के िलए िन� निलिखत िनयम बनाती ह,ै अथा0त:-  1.  संि23 त नाम और #ारंभ – (1) इन िनयम& का संि23 त नाम  िवशेष आ�थक जोन (सशंोधन) िनयम,2018 ह।ै  (2)  ये राजप8 म-  उनके #काशन क! तारीख को #वृ$ त ह&गे।  2.  िवशेष आ�थक जोन िनयम 2006 (िजसे इसम- इसके प> चात उ% त िनयम कहा गया ह)ै म- से िनयम 2, उप – िनयम (1) खA ड (ट)  और (ठ) का लोप �कया जाएगा।  3. उ% त िनयम म-, िनयम 3 म- शF द& ‘राG य सरकार& क! िसफाIरश’ के प> चात िन� निलिखत शF द अंत:J थािपत �कए जाएगं-, अथा0त:-   “ गृह मं8ालय "ारा जारी �दशा िनदKश& के अनुसार राM Nीय सुर2ा अनापि$ त के िलए िसफाIरश- ” 4.   उ% त िनयम म-, िनयम 4 म- शF द ‘ के साथ’ के J थान पर’  संबंिधत अिधकाIरता वाल ेिवकास आयु% त के माO यम से’ रखे जाएंग े।  



2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] 5.  उ% त िनयम म-, िनयम 5 म-, -  (i)   उप – िनयम (2), खA ड (ख), उप –खA ड (ii)  म- शF द& ‘सूचना #ौRोिगक! अथवा सचूना #ौRोिगक! सम�थत सवेाT’ के प> चात शF द जवै #ौRोिगक! और J वाJ U य  28े (अJ पताल& को छोड़कर),’ अंत:J थािपत �कए जाएगंे।   (ii)  उप- िनयम (5), खA ड (क) म- ‘राG य और J थानीय कर&’ के प> चात शF द ‘ राG य माल और सवेा कर’ , अंत:J थािपत �कए जाएगंे।  6.  उ% त िनयम म-, िनयम 11 म-, -  (i)  उप –िनयम (2) म-, पहले परंतुक म- शF द ‘बोड0’के J थान पर शF द अनुमोदन सिमित’ रखे जाएगंे ।  (ii)  उप –िनयम (9) के पश्  चात, िन� निलिखत उप-िनयम अंत:J थािपत �कया जाएगा,  अथा0त :-   “ (9क) िवकासकता0 िवशेष आ�थक जोन म- पदJ थािपत िवकास आयु% त एवं सीमाशु� क अिधकाIरय& के काया0लय& के िलए लागू के� �ीय लोक काय0 िवभाग म- मानक& के अनुसार उिचत एवं पया03 त J थान सुिनि> चत करेगा । ” 7. 7. 7. 7.     उ� तउ� तउ� तउ� त िनयम म� िनयम म� िनयम म� िनयम म�,,,,    िनयम 11 क म�िनयम 11 क म�िनयम 11 क म�िनयम 11 क म�,,,,    ख� डख� डख� डख� ड (1) (1) (1) (1),,,,----        (i) “सवेा कर”  शF द के J थान पर “ के� �ीय माल और सेवा कर, समे�कत माल एवं सेवा कर और राG य माल एवं सवेा कर ”  रखे जाएगंे ।  (ii)  उप – खA ड (ख) म-, शF द& “J टा� प डयूटी” के  प> चात शF द& ‘ राG य माल और सवेा कर,’  को अंत: J थािपत �कया जाएगा;  8.  उ% त िनयम म-, िनयम 12 म-,-  (i)  उप –िनयम (6) म-, शF द& ‘माल’ के प> चात शF द& “और सवेाए”ं को अंत: J थािपत �कया जाएगा।  (ii)  उप – िनयम (7) म- , शF द& “ J वतं8 चाट0ड0 इंजीिनयर स ेमाल” के J थान पर शF द& ‘ यथािJ थित J वतं8 चाट0ड0 इंजीिनयर अथवा J वतं8 चाट0ड0 लेखाकार अथवा लागत लेखाकार,से माल एवं सवेाए ं को #ितJ थािपत �कया जाएगा। 9.  उ% त िनयम म-, िनयम 17, उप –िनयम (1) म-,- (i) शF द& ‘पांच #ितय& म- ’ का लोप �कया जाएगा; (ii) खA ड (ट) के J थान पर िन� निलिखत खA ड रखा जाएगा, अथा0त:-   “(ट) माल और सेवा कर रजJ Nीकरण #माणप8, ”    10.  उ% त िनयम म-, िनयम 18 म-,-  (i) उप –िनयम (2), खA ड (i) शF द&  “ मु�ा अज0न क! ” के बाद,  “ व मू� य वृि\ अज0न आव> यकता, जैसा भी मामला हो, रखा जाएगा ।; ”   (ii)  उप –िनयम (3) म-,-  



¹ Hkkx II—[k.M 3 (i)] Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3 (क) (क) (क) (क) ख� डख� डख� डख� ड (क) के � था (क) के � था (क) के � था (क) के � थान परन परन परन पर,    िन� निन� निन� निन� निलिखत ख� डिलिखत ख� डिलिखत ख� डिलिखत ख� ड रखा जाएगा रखा जाएगा रखा जाएगा रखा जाएगा,    अथा त:अथा त:अथा त:अथा त:----        (क) िवशेष आ�थक जोन स ेमाल का िनया0त #वत0मान िनया0त नीित के अO यधीन होगा यथा उपबंिधत भारतीय ^ यापार वग_करण (सुमेलीकृत #णाली) िनया0त एव ंआयात मद, 2017 क! अनुसूची 2 म- अिभ#ेत ह,ै ’’ (ख)(ख)(ख)(ख) खA ड (ख) के J थान पर, िन� निलिखत खA ड रखा जाएगा, अथा0त:-     ‘‘ (ख) र$ न और आभूषण के िलए, � यूनतम मू� य वृि\ अज0न आव> यकता #चिलत िवदशे ^ यापार नीित अथवा #�`या पुिJ तका, िजसम- समय-समय पर संशोधन �कए गए ह,ै म- िविनaदM ट �कए अनुसार होगी, ’’ ; (iii)  उप – िनयम (4) के प> चात िन� निलिखत अंत:J थािपत �कया जाएगा, अथा0त:-  ‘‘ 4 (क)(क)(क)(क) िवशेष आ�थक जोन म- िवधमान 3 लािJ टक अथवा पुरानी वJ 8 इकाइय& के िलए:- ’’    (क) उप इकाइय& क! J थापना के िलए bांड बcैडग एवं अनुdि3 त के िवखंडन क! अनुdा नहe होगी और इकाई के सभी सं^ यवहार एकल बfक खाते के माO यम से िविनयिमत ह&ग;े  (ख) ऐसी �कसी इकाई के तृतीय प2कार िनया0त& को अनdुा नहe दी जाएगी;  (ग) ऐसी सभी इकाइयां पुराने कपड़& अथवा 3 लािJ टक अपिशM ट से उ$ पाद बनाने के िलए सिुवधाएं J थािपत करेगी; (घ) घरेलू टैIरफ 2े8 को पुराने कपड़ो क! खेप क! िब`! क! शत #ितशत जांच शुi क! जाएगी।  (4खखखख)  िवशेष आ�थक जोन म- खेप क! िनकासी से पहले #लेख& के स$ यापन के िलए िन� निलिखत #�`या अपनाई जाती ह ै:-  (क) ईकाई �ारा आयाितत पुराने कपड़ो क� �� येक खेप के साथ आधान के स�ंमण रिहत एवं सुवािसत होने का आयात �लेख  के साथ पुराने कपड़ो के मूल दशे म$ अनु&ि' त �ा' त (कसी अिभकरण से उस िनया,तक अथवा अिभकरण का �माण प- साथ लगा होगा िजसम$ यह बना था;  (ख) (कसी िवषा2 त अथवा हािनकारक पदाथ, के मामले म$ आयातक �ारा गैर घोषणा के मामले म$ ऐसे (कसी आयातक �ारा िवदशे 6 यापार (िवकास और िविनयमन) अिधिनयम, 1992 (1992 का 22) के सुसंगत उपाबंध  के अनुसार कार,वाई क� जाएगी; (ग) यह सिुनि< चत करने (क िवशेष आ>थक जोन म$ पुराने कपड़ो क� पुन: �सं@ करण इकाईयां अपनी िनवल िवदशेी िविनमय �ितबAताB को पूरा करने के साथ ही अपनी िनया,त �ितबAताB क� पूरा कर$गी और ऐसी सभी इकाइय  के िलए यह सुिनि< चत करना आव< यक होगा (क इकाईय  के वा>षक आवत, का िनयत �ितशत दशे से बाहर िनया,त हो;  (घ) घरेलू टैFरफ Hे- को पुराने कपड़  क� िनकासी से पहले,ऐसे परुाने कपड़ो क� सभी आयाितत खेप  का िवशेष आ>थक जोन �ािधकाFरय  �ारा शत �ितशत स� यापन इकाई के पFरसर म$ (कया जाएगा; 11.  उ% त िनयम म-, िनयम 19 म-, उप-िनयम (2) म-,-  (क)   शI द  ‘’िविनमा,ण क� मद े ’’ के प< चात शI द ‘‘ व इससे संगत भारतीय 6 यापार वगJकरण (समेुलीकृत �णाली)  िनया,त एवं आयात मद$ ,2017” के साथ अंत: @ थािपत (कया जाएगा; (ख)  तीसरे परंतुक के प< चात, िनL निलिखत परंतुक अंत: @ थािपत (कया जाएगा, अथा,त:-  ‘‘ परंतु यह और भी �क अनुमोदन सिमित उसी कंपनी या फम0 क! दो या अिधक इकाइय& के अनुमोदन प8 के आमेलन हतेु #J ताव& को भी अनुमो�दत करेगी इस शत0 के अO यधीन होगा �क ये इकाइय& उसी िवशेष आ�थक जोन 



4   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] म- होगी और आमेलन के प> चात िनवल िवदशेी िविनमय क! गणना के F लॉक अविध पहले उ$ पादन आरंभ करन ेवाली इकाई के उ$ पादन शुi होने क! तारीख से क! जाएगी और आयकर म- छूट क! अविध के िलए पहली इकाई के #चालन शुi होने क! तारीख म- लागू होगी; ’’ (ग) उप – िनयम (6) के प> चात, िन� न िलिखत को अतं:J थािपत �कया जाएगा, अथा0त:-  ‘‘ (6 कककक) (1) जो इकाइयां अनुमोदन प8 क! िविधमा� यता का नवीकरण कराना चाहती हf उ� ह- अनुमोदन प8 ख$ म होने क! तारीख से दो महीने पहले मािलक अथवा #बधंन #ितभागी अथवा य�द कंपनी  के #बंध िनदशेक अथवा िनदशेक (िनदशेक&) अथवा �कसी अ� य ^ यि% त जो कंपनी के िनदशेक बोड0 के अनुमोदन से संक� प "ारा इस #योजन के िलए स� यक iप से #ािधकृत हो, "ारा स� यक iप से हJ ता2Iरत आव> यक #लेख& के साथ #iप च 1 म- पूरे आवेदन प8 के साथ िवकास आयु% त को #J तुत करना होगा । ’’ परंतु उ% त दो महीन& क! अविध म- आवेदन #J ततु न �कए जाने पर ऐसा आवेदन अनमुोदन सिमित के सम2 #J ततु �कया जाएगा और उ% त सिमित संतुM ट ह ै �क उ% त अविध से पहले आवेदन न  करने के पया03 त कारण थ,े ऐस ेआवेदन को J वीकार करने का िनदशे द ेसकती ह।ै (2) खA ड (1) म- िविनaदM ट #�`याT के गरै-अनुपालन के मामले म- अनुमोदन प8 पर नवीकरण के िलए िवचार नहe �कया जाएगा।  (3) िवकास आयु% त उप –िनयम (6ख) के अनसुार इकाई के मू� यांकन के आधार पर #iप च 2 म- पांच वष0 अथवा इससे कम अविध के िलए अनुमोदन प8 का नवीकरण कर सकता ह।ै  (6 खखखख) : अनुमोदन प8 का नवीकरण िन� निलिखत मानदA ड& के मू� यांकन पर आधाIरत होगा, अथा0त:- (i) आिखरी F लॉक म- इकाई के िनया0त िनM पादन क! तुलना म- इकाई "ारा #J तुत आरंिभक िनया0त #2ेपण ।  (ii) #2ेिपत रोजगार के संदभ0 के साथ वाJ तिवक रोजगार सजृन ।  (iii) इकाई क! काय0 #णाली से सबंंिधत लागू काननू& के उ� लघंन के मामले ।  (iv) काननूी संदाय म- चकू के मामल,े य�द कोई हो ।  (v) कोई ऐसा काय0कलाप शुi करना जो िवकास आयु% त "ारा मंजूरी अथवा अनुमो�दत न हो।  (vi) इस सबंंध म- िवकास आयु% त अथवा अनुमोदन सिमित का िनण0य अंितम होगा और एक कंपनी "ारा अनुमोदन बोड0 के सम2 अपील के मामल& के िसवाए िनयम 55 के अनुसरण म- इकाई पर बाO यकारी होगा।  12.  उ% त िनयम म-, अO याय 4   म-,अO याय के शीष0क J थान पर िन� निलिखत अO याय शीष0क को रखा जाएगा, अथा0त:-  ‘‘‘‘‘‘‘‘छूटछूटछूटछूट    लनेेलनेेलनेेलनेे,,,,    वापसी और 'रयायत( सिहत *चालन क, अन.ुा *दान करन ेहते ुिनबधंन और    शत3 वापसी और 'रयायत( सिहत *चालन क, अन.ुा *दान करन ेहते ुिनबधंन और    शत3 वापसी और 'रयायत( सिहत *चालन क, अन.ुा *दान करन ेहते ुिनबधंन और    शत3 वापसी और 'रयायत( सिहत *चालन क, अन.ुा *दान करन ेहते ुिनबधंन और    शत3 ’’’’’’’’          13.  उ% त िनयम म-, िनयम 22 म-,   (i)   उप-िनयम (1) म-; - (क) शF द&  “#दान करने ” के पूव0 शF द& “#ा3 त करन ेके साथ #चालन क! अनdुा” को अंत: J थािपत �कया जाएगा;  (ख) खA ड  (ii) म- शF द “ठेकेदार” के प> चात “ उप ठेकेदार सिहत” को अंत: J थािपत �कया जाएगा।  



¹ Hkkx II—[k.M 3 (i)] Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 5 (ग) खA ड   (iv) म-; (क)(क)(क)(क)  उप खA ड (ख) म- ;  (क) शF द& “आयात अथवा उपापन“ के प> चात दोन& J थान& पर शF द  “माल और सवेा” को रखा जाएगा;  (ख) शF द& “ पf�कग सामिlय&” के प> चात शF द  “और सवेाए”ं अंत:J थािपत �कया जाएगा;  (ग) उप –खA ड (ग) म-, शF द&  के “ अितIर% त माल ” के प> चात शF द “और सवेाएं” अंत:J थािपत �कए जाएगं े;   (ii) उप –िनयम (2) म-, शF द& “ और ऐसे लेख-” के J थान पर शF द “हाड0 कॉपी म- रिजJ टर के iप म- अथवा समय के उ� लेख के साथ िडजीटल iप म-,” रखे जाएगं े। 14.  उ% त िनयम& म-, िनयम 24 म-, उप – िनयम (1) म- ;  (i)  शF द& “ और शु� क पा8ता पासबुक `ेिडट” का लोप हो जाएगा;  (ii)  खA ड (क) म-;  (क) शF द& “िनया0त के िनधा0Iरत िबल” के प> चात शF द& ‘अथवा माल एव ंसेवा कर िविधय& के अंतग0त िनया0त के िलए िविनaदM ट समक2 दJ तावेज को अंत: J थािपत �कया जाएगा;  (ख) परंतुक म- शF द& एवं अकं& ‘‘सीमाशु� क और के� �ीय उ$ पाद शु� क वापसी िनयम, 1995’’ के िलए शF द& और अंक& “ सीमाशु� क  और के� �ीय उ$ पाद शु� क वापसी िनयम, 2017, जो समय-समय पर संशोिधत �कए गए हf ” को रखा जाएगा;  (iii)  उप खA ड (ख) का लोप �कया।  (iv) उप –िनयम (2) के J थान पर, िन� निलिखत रखा जाएगा, अथा0त:-  (2)  जहां िनया0त प8 सीमाशु� क और के� �ीय उ$ पाद शु� क वापसी िनयम, 2017 जो समय-समय पर संशोिधत �कए गए हf, के अंतग0त वापसी अथवा ऐसी ही �कसी J क!म के िलए �कए गए दाव& के तहत अिधकिथत �कए जात े ह ै । इकाई अथवा िवकासकता0 िविनaदM ट अिधकारी के पास इसके िलए दावा करेगा और य�द इकाई अथवा िवकासकता0 ऐसे फायद& का दावा नहe करता ह ैतो ऐसे फायद& के दाव& हतेु घरेलू टैIरफ 2े8 आपू�तकता0 को इसका दावा$ याग �दया जाएगा । परंतु पवूn% त फायदा का दावा घरेल ूटैIरफ 2े8 आपू�तकता0 "ारा यथािJ थित माल और सेवाकर के अिधकाIरता 2े8 अथवा के� �ीय उ$ पाद – शु� क आयु% त, के पास �कया गया हो । (3) घरेलू टैIरफ 2े8 आपू�तकता0 "ारा माल क! आपू�त के िलए सीमाशु� क और के� �ीय उ$ पाद शु� क वापसी िनयम, 2017, जो समय-समय पर संशोिधत �कए गए ह,ै के अंतग0त वापसी अथवा ऐसे ही कोई अ� य लाभ J वीकाय0 ह&ग ेजहां आपू�त के िलए संदाय इकाई के िवदशेी मु�ा खाते से �कए जाते हf ।  परंतु घरेलू टैIरफ 2े8 आपू�तकता0 "ारा िवशेष आ�थक जोन िवकासकता0T  को माल क! आपू�त के िलए वापसी अथवा ऐसी ही लाभ J क!म के बदले म- शु� क क! #ितपू�त J वीकाय0 होगी य�द भुगतान भारतीय iपये म- हो और िवशेष आ�थक जोन िवकासकता0 को वJ तुT क! आपू�त के िलए वापसी अथवा ऐसे ही �कसी अ� य लाभ के बदल ेम- शु� क क! #ितपू�त क! सीमा शु� क एवं के� �ीय उ$ पाद शु� क वापसी िनयम, 2017 जो समय-समय पर संशोिधत �कए गए ह,ै के तहत के� �ीय सरकार "ारा िविनaदM ट #�`या के अनुसार क! जाएगी।  



6   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] 15.  उ% त िनयम म-, िनयम 25 म-,- (क) शI द , अंक  एवं कोM ठक  के @ थान पर ‘’ केO Pीय िव�य कर अिधिनयम,1956, िवदेश 6 यापार (िवकास और िविनयमन) अिधिनयम,1992 और िव� त अिधिनयम,1994 (सेवा कर के संदभ, म$) ” के िलए शI द,अंक एवं कोM ठक ‘‘ केO Pीय माल और सेवा कर अिधिनयम,2017 (2017 का 12), एक�कृत माल और सेवा कर अिधिनयम,2017 (2017 का 13), राQ य माल और सेवा कर अिधिनयम,संघ राQ यHे- माल और सेवा कर अिधिनयम,2017 (2017 का 14) और िवदशे 6 यापार (िवकास और िविनयमन) अिधिनयम,1992 (1992 का 22) रखे जाएंगे ।  (ख) पंरतुक म$ शI द   ‘’ िवदशेी मुPा अज,न ’’ के प< चात  ‘‘अथवा िनधा,Fरत मूR य वृिA,’’ रखे जाएंगे ; 16.  उ% त िनयम म-, िनयम 26 म-  (i) चौथ ेपरंतुक म$ शI द  ’’ लौह अय@ क’’ के @ थान पर शI द ‘‘अथवा (कसी भी अय@ क क� घरेलू टैFरफ Hे- से आपू>त’’ रखे जाएंगे।  (ii) चौथ ेपरंतुक के प< चात िनL निलिखत परंतुक  को रखा जाएगा, अथा,त : - ‘परंतु यह भी �क िवशेष आ�थक जोन इकाइय& को िनिष\ मद& के िनया0त क! अनुमित होगी य�द वे इसके िलए कo ची सामlी का आयात करती ह ै pकतु ऐसा #$ येक मामला अनुमोदन के िलए अनुमोदन बोड0 के सम2 रखा जाएगा:  परंतु यह और भी �क आयात के िलए जो मद- िनिष\ हf, िवशेष आ�थक जोन इकाईयां को इनके आयात क! अनुमित होगी य�द वे इससे बन ेमाल का िनया0त करत ेह ै‘ pकतु ऐसे मामले अनुमोदन के िलए अनुमोदन बोड0 के सम2 रखे जाएगंे।’  17.उ% त िनयम& म- िनयम 27 म- (i) उप – िनयम (1) म- (क) “ जैव-#ौRोिगक! पाक0  यूिनट” के प> चात “ अथवा भांडागार ” शF द को अंत:J थािपत �कया जाएगा ;  (ख) पहले परंतुक म- “ ठेकेदार&” शF द के प> चात “ उप – ठेकेदार& सिहत” अंत:J थािपत �कया  जाएगा ;  (ग) तीसरे परंतुक के प> चात, िन� निलिखत परंतुक& को अतं: J थािपत �कया जाएगा अथा0त:-   परंतु यह और भी �क िवशेष आ�थक जोन िवकासक$ ता0 या ‘इकाई’  को घरेलू टैIरफ 2े8 यूिनट "ारा िनिष\ मद& क! आपू�त क! जा सकती ह ैबशतK घरेल ूटैIरफ 2े8 िवशषे आ�थक जोन िवकासकता0 या यूिनट को अवसंरचना$ मक  सुिवधाT क! J थापना या यिूनट क! J थापना के िलए ऐसी मद& क! आपू�त कर सकता ह ैऔर यह अनुमोदन बोड0 के पूव0 अनुमोदन से िवशेष आ�थक जोन को रे�qजरेशन, कrटग, पोिलश और F लेcडग अितIर% त िविनमा0ण #चालन& के िलए कo चे माल क! अपू�त भी कर सकता ह:ै-   परंतु यह और भी �क घरेलू टैIरफ 2े8 से िवशेष आ�थक जोन को क! गई आपू�तय& पर, िनया0त शु� क लगने वाली मद- होने क! िJ थित  म-, िनया0त शु� क संदाय होगा।   (ii) उप – िनयम (3), - (क) “के आयात” शF द के प> चात “ एवं घरेलू उपापन”  शF द अंत:J थािपत �कए जाएगंे ।  



¹ Hkkx II—[k.M 3 (i)] Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 7 (ख) “ बोड0” शF द के J थान पर “एवं घरेलू टैIरफ 2े8 से उपापन अनुमोदन सिमित” ।  18 उि� लिखत िनयम 30 म-, - (क) उप-िनयम (1) के J थान पर िन� निलिखत उप-िनयम रखा जाएगा, अथा0त :-  (i) �कसी इकाई या िवकासक$ ता0 को माल या सेवाT क! आपू�त करने वाले घरेलू  टैIरफ 2े8 #दायकता0 "ारा धारा 16 के उपाबंध& के एक!कृत माल और सेवा कर अिधिनयम 2017 (2017 का 13) के अनुसार कर-मु% त होने क! िJ थित म- िविनमा0ता या #दायकता0 "ारा िनया0त के िलए संबंिधत के� �ीय उतपाद शु� क कानून म- िनधा0Iरत दJ तावेज& के आवरण पर या तो कोई बंधप8 या िविधक पIरवचन अथवा माल व सेवा कर िविध या के� �ीय उ$ पाद शु� क कानून के अंतग0त अनमुत  #�`या के तहत, अथवा छूट के दावे के तहत शु� क या भुगतान �कए गए माल क! िनकासी कार0वाई क! जाएगी ।      (ख) उप –िनयम (2) म-  (i) “ माल” शF द के प> चात “ या सवेाए”ं अंत:J थािपत �कए जाएगंे। (ii) “ के� �ीय उ$ पाद शु� क” शF द& के J थान “ माल और सवेा कर” शF द रखे जाएंगे। (iii) अ2र& और अंक& “ एआरई-1, के J थान पर िनयम 30 के उप-िनयम-(1) म- िनaदM ट दJ तावेज&” शF द, कोM ठक और अंक रखे जाएगंे।  (ग) उप-िनयम (3),(4) और (7) म-, अ2र& और अंक& के J थान पर “ ए आर ई-1” के J थान पर िनयम 30 के उप-िनयम (1) म- िनaदM ट दJ तावजे& " शF द कोM ठक और अंक रखे जाएंगे।   (घ) उप-िनयम (4) के J थान पर िन� निलिखत उप-िनयम रखे जाएंग,े यथा:- “ (4) समJ त माल के #वशे-प8 सिहत उप-िनयम (1) म- िनaदM ट दJ तावेज क! एक #ितिलिप या िनया0त बीजक क! एक #ित यथा उपयु% त को िनया0त का #माण माना जाएगा और यूिनट और िवकासक$ ता0 "ारा माल और सेवा कर अथवा के� �ीय उ$ पाद-शु� क अिधकारी, िजसके पास घरेलू  टैIरफ 2े8  का अिधकार 2े8 हो, को पfतालीस �दन के भीतर यह #वेश-प8 अlेिषत करना होगा, ऐसा न कर पाने क! िJ थित म- माल और सवेा कर अथवा के� �ीय उ$ पाद शु� क अिधकारी, यथा िJ थित, घरेलू टैIरफ 2े8 #दायक$ ता0  से कर या शु� क क! मsग करेगा।  (ड.) उप-िनयम (5), (8), (9) का लोप �कया जाएगा। (च) उप-िनयम (11) म- शF द& “#ितअदायिगयो” के बाद “ ऐसे अ� य फायद& अथवा” शF द& को अंत:J थािपत �कया जाएगा। 19. उ% त िनयम& म- िनयम 31 और 32 का लोप �कया जाएगा। 20. उ% त िनयम&  म-, िनयम 34 म- परंतुक के J थान पर, िन� निलिखत परंतुक रखा जाएगा, यथा:,  “ य�द कोई यूिनट आयाितत माल ओर सवेाT या घरेलू टैIरफ 2े8 से उपापन& को उपयोग करने म- असमथ0 ह,ै तो ऐसी िJ थित म-, -” (i) माल का िनया0त करेगा , या 



8   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] (ii)  इसे अ� य यूिनट अथवा िनया0तो� मुख यूिनट या इलै% Nॉिनक हाड0वेयर #ौRोिगक! पाक0  या सॉuटवेयर #ौRोिगक! पाक0  या जैव #ौRोिगक! पाक0  को िबना शु� क अदायगी के िव`य कर �दया जाएगा।  (iii) एक िनया0तो� मुख यूिनट या इलै% Nॉिनक हाड0वेयर #ौRोिगक! पाक0  या सॉफृटवयेर #ौRोिगक! पाक0  या जवै #ौRोिगक! पाक0  को िव`य कर �दया जाएगा।  (क) एक!कृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) क! धारा 5 के अधीन यथा लागू एक!कृत माल व सवेा कर के संदाय होने पर; और   (ख) सीमाशु� क टैIरफ अिधिनयम 1975 (1975 का 15) क! #थम अनुसूची म- लाग ू सीमाशु� क और उ% त अिधिनयम क! धारा-3 के उप-धारा (1), (3) और (5) के तहत अितIर% त कर&, य�द कोई हो, के संदाय के िबना और ऐसी िब`! राजJ व िवभाग और "ारा जारी अिधसूचना के अनुसार उ% त अिधिनयम क! धारा 3 क! उप-धारा (7) और (9) के अ� तग0त लगाए गए एक!कृत कर& ओर #ितकर फ!स के िबना ये छूट- लागू ह&गी ;  (iv) घरेलू टैIरफ 2े8 `ेता "ारा आयात अनुdि3 त जमा कराने के आधार पर लागू शु� क& और कर& का संदाय होने पर घरेलू टैIरफ 2े8 "ारा माल का िनपटान।  21. उ% त िनयम& म-, िनयम 37 म-, पा> व0-शीष0क म- “ या सेवाT” शF द& को लोप �कया जाएगा।  22. उ% त िनयम म-, िनयम 41 म-, (i) उप –िनयम (1), के खंड (ज) म- “ के� �ीय उतपाद – शु� क अिधकारी” के प> चात “ या के� �ीय शु� क अिधकारी” अंत:J थािपत �कया जाएगा।  (ii)  उप –िनयम (2) म-, खA ड (ख) के प> चात िन� निलिखत खA ड अंत:J थािपत �कया जाएगा:-  “(ग) िवदशे& म- उप-संिवदा क! दशा म- या तो माल यूिनट को लौटा �दया जाए या उसी दशे के या �कसी तृतीय दशे के `ेताT को िव`य �कया जा सकेगा।”   23. उ% त िनयम& म-, िनयम 42 म-,  (i) उप-िनयम (i) म-, खA ड (ii) म- उप-खA ड (ख) म- शF द “ के� �ीय उ$ पादशु� क” के J थान पर “ माल और सवेा कर” रखा जाएगा।  (ii) उप-िनयम (2) म-, -  (क) खA ड (i) म- “ के� �ीय उ$ पादशु� क िवभाग म-” शF द& के J थान पर “ माल एवं सवेा कर के अधीन” सि� मिलत �कया जाए।  (ख) खA ड (v) म-, परंतुक का लोप �कया जाएगा। (iii) उप – िनयम (3) म- शF द& “शु� क के भुगतान पर इनक! िनकासी इस #कार क! जा सकेगी मानो उv अपिशM ट या J ̀ ै प या अविशM ट क! यूिनट "ारा िनकासी क! गई हो या य�द उप संिवदाकार के� �ीय उ$ पाद शु� क हतेु पंिजकृत ह ैतो उसे 2े8ीय के� �ीय उ$ पाद शु� क अिधकारी क! उपिJ थित म- उप संिवदाकार के पIरसर म- नM ट �कया जा सकेगा।” के J थान पर शF द& “आयात& पर लागू शु� क के समान रािश के भुगतान पर उ% त अपिशM ट या J ̀ ैप या अविशM ट क! यूिनट "ारा िनकासी क! गई हो या उप संिवदाकार माल और सवेा कर हतेु पंिजकृत हो तो उसे 2े8ीय माल और सवेा कर अिधकारी क! उपिJ थित म- उप संिवदाकार के पIरसर म- नM ट �कया जा सकेगा।” रखा जाएगा। 



¹ Hkkx II—[k.M 3 (i)] Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 9 24. उ% त िनयम& म-, िनयम 43 म-, खA ड (घ) के प> चात िन� निलिखत परंतुक अंत:J थािपत �कया जाएगा, अथा0त - “परंतु” (i) िवशेष आ�थक जोन के केवल अJ थायी iप से अ2म कम0चाIरय&, या8ा करने वाले कम0चाIरय& और काय02े8 स ेदरू कम0चाIरय& को ही घर से अथवा िवशेष आ�थक जोन के बाहर क J थान& से िन� निलिखत शतw के अधीन काय0 करने क! अनुdा दी जा सकती हf, यथा:- (क) ^ यि% त िवशषे आ�थक जोन यूिनट का कम0चारी होगा। (ख) ^ यि% त "ारा िवशेष आ�थक जोन यूिनट क! पIरयोजना से संबंिधत काय0 �कया जाना चािहए।  (ग) िवशेष आ�थक जोन इकाई िजसम-  कम0चारी काय0रत ह ै उस यूिनट "ारा तैयार उ$ पाद का िनया0त राजJ व अथवा सेवाएं सुिनि> चत करेगा और �कसी भी दशा म- घर से काय0 "ारा सेवाT का िनया0त िवशेष आ�थक जोन के बाहर से नहe �कया जाएगा।  (ii) िवशेष आ�थक जोन यूिनट म- घरेलू टैIरफ 2े8 म- सूचना #ौRोिगक! और सूचना #ौRोिगक! सम�थत सेवा इकाइय& "ारा मद (i) म- अिधकिथत #�`या के अनुसार अपना काय0 �कया जाएगा।   (iii) घर से काय0 करने के िलए िवशेष आ�थक जोन यूिनट कम0चारी और िवशेष आ�थक इकाई क! पIरयोजना स ेसबंंिधत काय0 के बीच सह-सबंंध J थािपत करने के #योजन के िलए लैपटॉप या डेJ कटॉप और संरि2त संयोजकता यथा वीपीएन, वी.डी.आई इ$ या�द उपलF ध कराई जाएगी।  (iv) य�द कोई कम0चारी िवशेष आ�थक जोन क! पIरयोजना का भाग नहe रहता तो उस कम0चारी को सबंंिधत िवशेष आ�थक जोन यूिनट से अनटैग (हटा) कर �दया जाएगा और यूिनट िनयम 70 के उप िनयम (2) के अनुसार िविनaदM ट अिधकारी को #ाiप 'ट’ से जारी �कए गए J थायी पहचान-प8 का अx यप0ण कर दगेा।  (V) दरूसंचार िवभाग के साथ अ� य सेवा-#दाता के iप म- रिजJ Nीकृत िवशेष आ�थक जोन यूिनट& के िलए घर स ेकाय0 करने का लाभ उठा रह ेिवभाग "ारा अ� य सेवा #दाताT के िलए जारी समय-समय पर संशोिधत �दशा-िनदKश का िवशेष आ�थक जोन यूिनट "ारा पालन �कया जाएगा।    25. उ% त िनयम& म- िनयम 46 म-, (i) उप-िनयम (i) म-, - (क) खA ड (क)  के पर� तकु म-, “पo चीस हजार अमरीक! डालर तक के िनया0त मू� य या ऐस ेिनया0त मू� य के िलए,जो भारतीय Iरजव0 बfक "ारा समय-समय पर अिधसूिचत �कया जाए”।  शF द& और अ2र& के J थान पर " ऐसे िनया0त मू� य के िलए, जो भारतीय Iरजव0 बfक "ारा समय-समय पर अिधसूिचत �कया जाए।” शF द और अ2र रखे जाएगंे। (ख) खA ड (ग) म- “ यूिनट "ारा J व-#माणन” शF द& के प> चात “ तथािप य�द भारत स े^ यापाIरक वJ 8& के िनया0त के J क!म स े^ यापार िनया0त #सुिवधा का दावा �कया जाता ह ैतो िनया0त माल का परी2ण के� �ीय अ#$ य2 कर और सीमा शु� क बोड0 "ारा िनधा0Iरत परी2ण मानदA ड& के आधार पर �कया जाएगा और इस”े अंत:J थािपत �कया जाएगा।  (ii) उप-िनयम – (11) म- “गलुाबी” शF द का लोप �कया जाएगा। (iii) उप – िनयम (12), म-, - 



10   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] (क) खA ड (i) के J थान पर िन� निलिखत खA ड रखा जाएगा, अथा0त:- “(i) #ा3 त करन े वाली िनया0तो� मखु यूिनट या इलै% Nािनक हाड0वेयर #ौRोिगक!  पाक0  यूिनट या सॉuटवयेर #ौRोिगक! पाक0  यूिनट या जैव #ौRोिगक! पाक0  यूिनट के घरेलू उपभोग के िलए पsच #ितय& म- बीजक, सूचना क! #ित 2े8ीय सीमा-शु� क अिधकारी को सीमा शु� क िविनमय 2017 के िनयम-5 (कर& क! Iरयायती दर&पर माल का आयात) और #ािधकृत अिधकारी पैpकग सूची के साथ साथ अनुमोदन प8 क! #ित और बांcडग लाइस-स भी #J तुत करेगा।“   (ख) खA ड (iii) म- “ पुन:भाA डागारण  #माण प8 #J तुत करेगा” शF द& के J थान पर "राजप8 म- का.आ. 2566 (अ) तारीख 29 जुलाई, 2016 "ारा अिधसूचना सं. 44/2016-सीमा शु� क तारीख 29 जुलाई, 2016 ” के िनबंधन& के अनुसार के� �ीय अ#$ य2 कर और सीमा शु� क "ारा अिधकिथत #�`या क! अनुपालना करेगा और उसम- िविनaदM ट दJ तावेज।” शF द, अंक और अ2र रखे जाएंगे।  (iv) उप –िनयम (13), म-, (क) ‘ के� �ीय उ$ पाद’ शF द, जहs कहe ह&, के J थान पर “राG य कर अिधकारी या के� �ीय कर अिधकारी” शF द रखे जाएगंे।  (ख) खA ड (ii) म-, “भाA डागारण #िविM ट प8” शF द& के J थान पर “घरेलू उपभोग के िलए #िविM ट - प8 ” शF द रखे जाएगंे।  (ग) खA ड (iii) म- “ पुन:भाA डागारण #माण-प8” शF द& के J थान पर " िनयम 46 के उप-िनयम (12) के खA ड (iii) के अधीन अिधकिथत #�`याT के अनुसार“ शF द&, कोM ठक& और अंक& को िलखा जाए।  26. उ% त िनयम& म-, िनयम 49 म- “शु� क” शF द के प> चात “ या एक!कृत माल और सेवा कर ” अंत:J थािपत �कया जाएगा । 27. उ% त िनयम& म-, िनयम 50 म- ‘ शु� क’ शF द के प> चात “ और एक!कृत माल और सेवा कर” अंत:J थािपत �कया जाएगा । 28. उ% त िनयम& म-, िनयम 53 के J थान पर िन� निलिखत िनयम रखा जाएगा:- अथा0त,-  “ 53 शु\ िवदशेी मु�ा उपाज0न – यूिनट धना$ मक शु\ िवदशेी मु�ा #ा3 त करेगी िजसक! गणना उ$ पादन शुi होने से पsच वष0 तक क! अविध के िलए समl iप से िन� निलिखत फामू0ले के अनुसार क! जाएगी:-”   धना$ मक शु\ िवदशेी मु�ा =क-ख>0  जहs,- क  िनया0त& का बोड0 पय0� त िनशु� क मू� य हf िजसम- यूिनट "ारा नेपाल और भूटान से पूण0त: पIरवत0नीय मु�ा "ारा िनया0त और िवशेष आ�थक जोन म- उनके उ$ पाद& क! आपू�त का िन� निलिखत मू� य, तथा सेवाT (कारोबारी माल के िसवाय) का मू� य भी ह,ै अथा0त:- (क) अिlम #ािधकार के या वा�षक आव> यकताT  के िलए अिlम #ािधकार या िवदशे ^ यापार नीित के अतंग0त शु� क छूट या माफ! J क!म के अधीन कर मु% त आयात #ािधकार के सबंंध म- माल क! आपू�त;  



¹ Hkkx II—[k.M 3 (i)] Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 11  (ख) िवदशे ^ यापार नीित के अधीन पूंजीगत माल िनया0त संवध0न J क!म के अधीन लाइस-स धारक& को पंूजीगत माल क! आपू�त; (ग) ब(प2ीय या ि"प2ीय अिभकरण& "ारा या उन अिभकरण& क! #�`याT के अनुसार अंतरा0M Nीय #ितJ पधा0$ मक बोली के अंतग0त आ�थक काय0 िवभाग, िव$ त मं8ालय "ारा यथा अिधसूिचत िनिधय&, िजनम- सीमा शु� क शािमल �कए िबना िनिवदा मू� यांकन के िलए िविधक करार& म- ^ यवJ था ह,ै "ारा िव$ त पोिषत पIरयोजनाT को माल क! आपू�त; (घ) �कसी पIरयोजना या #योजन हतेु िजनके सबंंध म- िव$ त म8ंालय "ारा समय-समय पर जारी अिधसचूना के अधीन सीमा-शु� क मु% त माल के आयात क! अनुमित दी हो पर� तु उ% त अिधसूचना म- अंतरा0M Nीय #ितJ पधा0$ मक बोली के अधीन आपू�त क! गई हो।  (ड.) संयु% त राG य& या अंतरा0M Nीय सगंठन& को उनके राजक!य कायw या उ% त संयु% त राG य& अथवा अंतराM Nीय सगंठन& को भारत सरकार "ारा अनुमो�दत िव$ त पोिषत पIरयोजनाT के िलए माल क! आपू�त क! गई हो और ऐसे संगठन& क! सचूी और ऐसी आपू�तय& के िलए मा� य िJ थितयs  िज� ह-  समय-समय पर िव$ त मं8ालय "ारा अिधसूिचत  �कया गया ह&,  (च) पर� त ुयह और �क वे नािभक!य िवRुत पIरयोजनाT को माल क! आपू�त िवदशे ^ यापार नीित म- िविहत शतw के अनुसार ह&;   (छ) िवदशे ^ यापार नीित के अधीन माल क! िन:शु� क आयात क! िवशेष हकदारी के अधीन आपू�त;  (ज) िवशेष आ�थक जोन के भीतर #दान क! गई सेवा म- या ऐसी सवेाए ंजो भारतीय #पए म- #दान क! गई जो ह&  �क अ� यथा भारतीय #पए Iरजव0 बfक "ारा मु% त िवदशेी मु�ा म- दये मानी गई हो, सिहत सेवा यूिनट& "ारा सवेाT का िनया0त; (झ) सूचना #ौRोिगक! करार क! मद& और अिधसूिचत शू� य शु� क दरूसंचार या इल%ै Nािनक मद- यथा मॉनीटर& के िलए रंगीन िडJ 3 ल े zूब- और रंगीन मॉनीटर& के िलए िडuले% शन संघटक या के� �ीय सरकार "ारा अिधसूिचत �कसी अ� य मद& क! आपू�त,  (ञ) उसी या अ� य िवशषे आ�थक जोन या िनया0तो� मुख यूिनट अथवा इले% Nॉिनक हाड0वेयर #ौRोिगक! पाक0  या साuटवेयर – #ौRोिगक! पाक0  यूिनट& अथवा जवै #ौRोिगक! पाक0  यूिनट म- अ� य यिूनट& और िवकासक$ ता0T को आपू�त; पर� तु ऐसे माल और सेवाए,ं ऐसी यूिनट& और िवकासक$ ता0T के िलए आयात या उपापन के िलए अनुdये हो।  (ठ) �कसी मु% त ^ यापार एवं भाA डागारण जोन क! यूिनट "ारा मु% त िवदशेी मु�ा पर माल क! आपू�त, J 3 M टीकरण:- संदहे दरू करने के िलए यह J पM ट �कया जाता ह ै�क खA ड (ञ) के अंतग0त vkiw£r;k¡ यथा लागू उपापन #माण – प8 पर क! जाएगंी और खA ड (घ) से (छ) के अंतग0त vkiw£r;k  के� �ीय सरकार, िव$ त मं8ालय "ारा अिधसूिचत  संबिंधत शु� क छूट के िनबंधन& एवं शतw के अनसुार क! जाएगी। ख: इसम- िन� निलिखत क! रकम शािमल ह&गी-      (क) सुसंगत अविध के दौरान #ािधकृत #चालन& के िलए #यु% त सभी आयाितत अथवा दशेी िन�विM टय& क! लागत बीमा और भाड़े म�ू य क! कुल रकम तथा समु� बीच आधार पर `य �कए गए माल सिहत भले ही इसके िलए भुगतान भारतीय iपए म- �कया गया हो और िनया0त कमीशन, राय� टी, शु� क, लाभांश& पहले 



12   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] पांच वषn क! अविध के दौरान िनया0त कमीशन, राय� टी, शु� क, लाभांश&, बा{ वािणिG यक उधार& पर F याज या कोई अ� य #भार& के iप म- से िवदशेी मु�ा म- �कए गए सभी संदाम& का मू� य  (ख) अ� य यूिनट या िनया0तो� मुख यूिनट या इले% Nािनक हाड0वेयर #ौRोिगक! पाक0  या साuटवेयर #ौRोिगक! पाक0  क! यूिनट या जैव #ौRोिगक! पाक0  क! यूिनट से या बांडडे भाA डागार& से #ा3 त या भारत म- आयोिजत अंतरा0M Nीय #दश0िनय& से उपा3 त माल या नाम िनaदM ट अिभकरण& से उपा3 त ब(मू� य धातुT का मू� य   (ग) शु� क मु% त आयाितत या �कसी प|ादाता क� पनी से प|े पर िलए गए, िनशु� क और यूिनट के पास बने रहने क! अविध के िलए ऋण उधार& पर या अंतरण पर #ा3 त पंूजीगत माल के यथानुपात लागत बीमा भाड़े सिहत माल और सेवाT का लागत बीमा भाड़ा म�ू य:  J पM टीकरण:- खंड (क) के #योजन& के िलए “ िनिविM टय&” स ेकo ची सामlी, मO यवत_, संघटक, खपत यो~ य वJ तएु,ं पुज� और पैकेcजग सामlी अिभ#ेत ह।ै  (घ) शु\ िवदशेी मु�ा क! वा�षक सगंणना हतेु आयाितत पूंजीगत माल के मू� य और िवदशेी तकनीक! जानकारी फ!स के एकमु> त संदाय को #थम वष0 से लेकर 10 वष0 तक #$ येक वष0 10% क! दर स ेपIरशोिधत �कया जाएगा।    (ग) र$ न और आभूषण इकाईयां मौजूदा िवदशे ^ यापार नीित अथवा #�`याT क! हfड बुक म- िनधा0Iरत � यूनतम मू� य वृि\ #ा3 त कर-गी पर� तु यह और �क िवशेष आ�थक 2े8 म- ब(मू� य धातुT क! आपू�त के िलए सवेा इकाई के iप म- काय0रत नामिनaदM ट ,tksafl;k¡ केवल सकारा$ मक िनवल िवदशे िविनमय क!, आव> यकता के अधीन ह&ग;े और  (घ)  र$ न और आभूषण इकाईयां मौजूदा िवदशे ^ यापार नीित या #�`याT क! हfड बकु म- िनधा0Iरत � यूनतम मू� य वृि\ #ा3 त कर-गी और इसक! गणना िनमानुसार क! जाएगी :  मू� य वृि\ =   क-ख  X  100              ख जहां; -  क = वसलू �कए गए िनया0त के पोत पय0� त मू� य या #ा3 त �कए गए #दाय का सड़क और रेल पर भाड़ा  मू� य   ख = िनया0त उ$ पाद म- अंत�वM ट सोना या चांदी या 3 लेIटनम जैसी िनिविM टय& (िजसके अ� तग0त घरेलू iप से उपा3 त भी ह)ै र$ न& आ�द जैस ेअ� य मद& के मू� य के साथ अनुdये अपिशM ट सिहत, का मू� य। जहां कहe सोना उधार पर अिभ#ा3 त �कया जाता ह ैogk¡ मू� य के अ� तग0त िवदशेी #दाय& के िलए िन:शु� क िवदशेी मु�ा म- संद$ त F याज भी होगा।  पर� तु जहां कोई इकाई #ितकूल बाजार पIरिJ थितय& या वाJ तिवक कIठनाई के कारण जो इकाई के #चालन पर #ितकूल #भाव डालता हो के कारण, शु\ िवदशेी िविनमय को #ा3 त करन े म- असमथ0 ह ैशु\ िवदशेी िविनमय उपाज0न क! गणना के िलए पांच वष0  के F लॉक अविध, को मामला - दर – मामला आधार पर, बोड0 के अनुमोदन "ारा और आगे एक वष0 क! अविध के िलए बढ़ाया जा सकेगा ।  29 उ% त िनयम& म-, िनयम 54 म- उप िनयम (2) म- ‘’ शु\ िवदशेी मु�ा उपाज0न ‘’ शF द& के प> चात शF द या िनयम 53 म- यथा “िविनaदM ट िनयत मू� यवध0न” शF द अ� त : J थािपत �कए जांएगे ;  



¹ Hkkx II—[k.M 3 (i)] Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 13 30. उ% त िनयम  म-, िनयम 74 म-, उपिनयम (5) के प> चात, िन� निलिखत उप िनयम अ� त: J थािपत �कया जाएगा, अथा0त : -  ‘’ (6) िवशेष आ�थक 2े8 से बाहर जान ेके िवक� प लनेे वाली इकाई #iप ‘ठ’ म- काननूी  वचनबंध िनM पा�दत करेगी ।  31.  उ% त िनयम& म-, िनयम 74 क म- खंड (i) शF द& म- ‘’ भूिम का प|ा ’’ ‘’या मानक िडजाइन कारखाना ’’ शF द अ� त: J थािपत �कए जाएंग े।  32.  उ% त िनयम म-, िनयम 75 म- िन� निलिखत पर� तकु को अंत: J थािपत �कया जाएगा,  अथा0त : -  ‘’पर� त ुिवशेष आ�थक 2े8 के सभी खेप जोिखम #बंधन #णाली के अधीन होग- । ’’ 33.  उ% त िनयम  म-, िनयम 79 के प> चात िन� निलिखत िनयम अंत : J थािपत �कया जाएगा, अथा0त : - ‘’ 80 य�द कोई िवशेष आ�थक जोन यूिनट, स�ावना पूण0 चूक के मामले म-, � यूनतम िनधा0Iरत श\ु िवदशेी िविनयम या िविशिM ट मू� य वध0न #ा3 त करने म- िवफल हो जाता ह,ै तो ऐसी कमी को यूिनट "ारा पोत पय0� त अनुमोदन मू� य के एक #ितशत के बराबर रािश जमा करने के प> चात िनयिमत �कया जा सकेगा । ’’   34.  उ% त िनयम  म-, #iप  च के प> चात िन� निलिखत #iप अंत : J थािपत �कए जाएगं,े अथा0त :  " #iप  च 1 अनुमो�दत नवीनीकरण आवदेन प8 #iप (िनयम 19 (6क) (1) दिेखए ) िनयम िनयम िनयम िनयम     19191919    के उप िनयम (के उप िनयम (के उप िनयम (के उप िनयम (6666क) के अधीन पांच वष� के ......... � लॉक) के अधीन पांच वष� के ......... � लॉक) के अधीन पांच वष� के ......... � लॉक) के अधीन पांच वष� के ......... � लॉक के िलए अक के िलए अक के िलए अक के िलए अनुमोदन प� नवीनीकरण के िलए आवेदन नुमोदन प� नवीनीकरण के िलए आवेदन नुमोदन प� नवीनीकरण के िलए आवेदन नुमोदन प� नवीनीकरण के िलए आवेदन     भाग भाग भाग भाग 1     4म 4म 4म 4म स5ंयास5ंयास5ंयास5ंया   िववरणिववरणिववरणिववरण   1 इकाई का नाम और िवशेष आ�थक 2े8 म- पूरा पता     2 रिजJ Nीकृत काया0लय का पूरा पता     3 टेलीफोन / फै%स सं�या:     4 Jथायी ई-मेल पता     5 मूल अनुमोदन प8 सं� या और तारीख    6  अनुमोदन प8 नवीकरण क! तारीख, य�द कोई हो ।  �दन /मास  / वष0   7 उ$पादन आरंभ होने क! तारीख  �दन /मास  / वष0  8  अनुमोदन प8 क! समाि� क! तारीख  �दन /मास  / वष0  9  SEZonline-ndml.com म- दज0 अनुमोदन प8  के नवीकरण के िलए आवेदन क! तारीख और आईडी     10 Jथायी आयकर खाता सं�या     1 1 आवेदन फम0 का गठन (उिचत #िवि� पर िच� ह लगाए)  पिFलक िलिमटेड / #ाइवेट िलिमटेड / भागीदारी / Jवािम$व / अ�य  



14   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)]     भाग भाग भाग भाग II     इकाई क, गितिविधइकाई क, गितिविधइकाई क, गितिविधइकाई क, गितिविध   िव�मानिव�मानिव�मानिव�मान     नवीनीकृत अविध केनवीनीकृत अविध केनवीनीकृत अविध केनवीनीकृत अविध के    िलए िलए िलए िलए *�तािवत*�तािवत*�तािवत*�तािवत  1. िविनमा0ण क! वJतु / सवेा गितिविध (उप - उ$पाद / सह-उ$पाद& सिहत)      2. पंूजीगत वJतुT म- िनवेश (�पये लाख& म-)  Jवदशेी      आयात      3. क�े माल म- िनवेश (�पये लाख& म-)  Jवदशेी      आयात      4. रोजगार   पु�ष      मिहला         वत�मान �लॉक के िलए फोरे  सवत�मान �लॉक के िलए फोरे  सवत�मान �लॉक के िलए फोरे  सवत�मान �लॉक के िलए फोरे  स म"ुा तुलनप� म"ुा तुलनप� म"ुा तुलनप� म"ुा तुलनप�    #i,     ((((लाख$लाख$लाख$लाख$    म%म%म%म%))))                 `म सं.  मद  पहला  दसूरा तीसरा  चौथा  पांचवा  कुल  1.  पहले पांच वषw के िनया0त& का पोत पय0� त  मू� य        2.  * पहले पांच वषw के िलए िवदशेी मु�ा बिहग0मन        3.  शु\ िवदशेी मु�ा उपाज0न  पहले पांच वषw (1 – 2) के िलए        
 फोरे  सफोरे  सफोरे  सफोरे  स    तुनलन प� तुनलन प� तुनलन प� तुनलन प� #i, (लाख$ म%) (लाख$ म%) (लाख$ म%) (लाख$ म%)     अगले �लॉक के िलए ()तािवत अगले �लॉक के िलए ()तािवत अगले �लॉक के िलए ()तािवत अगले �लॉक के िलए ()तािवत  `म सं.  मद  पहला  दसूरा तीसरा  चौथा  पांचवा  कुल  1.  पहले पांच वषw के िनया0त& का पोत पय0� त मू� य       2.  * पहले पांच वषw के िलए िवदशेी मु�ा बिहग0मन       3.  शु\ िवदशेी मु�ा उपाज0न पहले पांच वषw (1) – (2) के िलए        * मशीनरी के आयात के बीमा और भाडा लागत मू� य, कo चा माल, संघटक, पुजK, पेpकग, सामlी और लाभांश तथा लाभ& क! #$ य�पत धनरािश, रॉय� टी, एकमु> त जानकारी शु� क, िडजाइन और �ाइंग शु� क, िवदशेी तकनीिशयन& 



¹ Hkkx II—[k.M 3 (i)] Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 15 को भगुतान, िवदशे म- भारतीय तकनीिशयन& के #िश2ण के िलए भगुतान, िनया0त पर कमीशन, बा{ वािणिG यक उधारी पर F याज, आJ थिगत भुगतान `ेिडटपर F याज और कोई अ� य भुगतान, िवदशेी मु�ा बिहग0मन म- शािमल होगा ।      � था� था� था� थान:न:न:न:            तारीखतारीखतारीखतारीख:                आवेदक का हJता2र   पद नाम दरूभाष सं.:  मोबाइल सं. :  ईमेल पता:  *8प*8प*8प*8प चचचच    2222  इकाई के िलए अनमुोदन के प8 के नवीनीकरण के िलए iप िवधान  (िनयम 1 9 (6 क ) (3) दिेखए )   िवकास आयोग का काया0लय, .............. िवशेष आ�थक 2े8,  वािणGय िवभाग, भारत सरकार  फा. सं.           तारीख  :  सेवा म-,  इकाई का नाम और पता  िवषय: सेज योजना के अधीनिवषय: सेज योजना के अधीनिवषय: सेज योजना के अधीनिवषय: सेज योजना के अधीन    िनरंतर सचंालन के िलएिनरंतर सचंालन के िलएिनरंतर सचंालन के िलएिनरंतर सचंालन के िलए    ............................................................................................    िवशेष आ;थक <े
 म� मसेस िवशेष आ;थक <े
 म� मसेस िवशेष आ;थक <े
 म� मसेस िवशेष आ;थक <े
 म� मसेस     ..................................................को..................................................को..................................................को..................................................को    जारी अनुमोदन प
 के नवीनीकरण के सबंधं म� । जारी अनुमोदन प
 के नवीनीकरण के सबंधं म� । जारी अनुमोदन प
 के नवीनीकरण के सबंधं म� । जारी अनुमोदन प
 के नवीनीकरण के सबंधं म� ।      महोदय,  आपके तारीख................. के आवेदन प8 स.ं ...............के संदभ0 म-............... राG य म- िJ थत ........... िवशषे आ�थक 2े8 म- #ािधकृत सचंालन अथा0त ............, करन ेके िलए मसेस0 ............. को जारी अनमुोदन प8 स�ं या ............ तारीख ............क! वैधता को  5 वष0 के ........... F लॉक के िलए अथा0त तारीख ................. स ेतारीख ............तक बढ़ाया जाता ह ै । अनुमोदन के मूल प8 म- िनधा0Iरत सभी अ�य िनयम और शत� अपIरव�तत बनी रह-गी। अनुमोदन प8 के नवीकरण के िलए आपका आवेदन िवचाराधीन अनुमान& के आधार पर माना गया ह ैऔर इसे नीचे �दया गया ह।ै   1.  पहले पांच वषw के िनया0त& का पोत पय0� त मू� य  पहला  दसूरा तीसरा  चौथा  पांचवा  कुल  2.  * पहले पांच वषw के िलए िवदशेी मु�ा बिहग0मन       3.  शु\ िवदशेी मु�ा अज0न पहले पांच वषw (1) – (2) के िलए        2. िवJताIरत अविध के संबधं म- आपको इस काया0लय के साथ एक नया बॉ�ड और कानूनी वचन िनMपा�दत करने क! आव>यकता ह।ै    



16   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] 3. कृपया इस प8 को उि�लिखत अनुमोदन के मूल प8 के साथ संल~ न रख- और रसीद #ा3 त कर-।  भवदीय    (िवकास आय?ु)(िवकास आय?ु)(िवकास आय?ु)(िवकास आय?ु)  .............................. िवशेष आ�थक 2े8  #ितिलिप:  1. िनaद� अिधकारी, .................. िवशेष आ�थक 2े8  2. डेटाबसे #बंधक   * मशीनरी के आयात के बीमा और भाडा लागत मू� य, कo चा माल, संघटक, पुजK , पेpकग, सामlी और लाभाशं तथा लाभ& क! #$ य�पत धनरािश, रॉय� टी, एकमु> त जानकारी शु� क, िडजाइन और �ाइंग शु� क, िवदशेी तकनीिशयन& को भुगतान, िवदेश म- भारतीय तकनीिशयन& के #िश2ण के िलए भुगतान, िनया0त पर कमीशन, बा{ वािणिG यक उधारी पर F याज, आJ थिगत भुगतान `ेिडटपर F याज और कोई अ� य भुगतान, िवदशेी म�ुा बिहग0मन म- शािमल होगा ।   35.         उ% त िनयम  म- #iप “ ट” के प> चात िनि� लिखत #iप को अंत : J थािपत �कया जाएगा, अथा0त:-       "*8प ठ"*8प ठ"*8प ठ"*8प ठ” ” ” ”   िवशेष आ�थक 2े8 योजना से यूिनट को बाहर होने के िलए कानूनी वचनबध #iप   ( िनयम( िनयम( िनयम( िनयम    74 (6) दखे�)74 (6) दखे�)74 (6) दखे�)74 (6) दखे�)  .........................िवशेष आ�थक 2े8 म- इकाई क! J थापना के िलए मेसस0 ................................. को .............................. के िविनमा0ण और िनया0त के िलए ताIरख ...........................अनुमोदन प8/ अनुमित प8 सं� या ............... "ारा #दान �कए गए थे जो अ� य बात& के साथ-साथ शत0 के अधीन �क वे िवशेष आ�थक 2े8 योजना के उपबंध& के अनुसार संचयी आधार पर सकारा$ मक शु\ िवदशेी िविनमय #ा3 त कर-गे।  इकाई ने उि� लिखत #ितब\ताT को #ा3 त करने के िलए .............. िवशेष आ�थक 2े8, िवकास आयु% त के माध्  यम से राM Nपित के सम2 ....................पर िवशेष आ�U ाक 2े8 के #iप ज म- िवशेष आ�थक 2े8 िनयम, 2006 के िनयम 22 के अनुसार िविधक वचनब\ दज0 �कया  ह ै।  उपरोv #ितब\ताT के िलए इकाई का वाJतिवक िनM पादन िन� निलिखत ह:ै -    वष0   आयात �पये (लाख& म-)  िनया0त �पये (लाख&  म-) पूंजीगत वJतुए ं क�ा माल                      इकाई न ेिवशेष आ�थक 2े8 योजना छोड़न ेके िलए आवदेन दज0 �कया जो �क अ� य बात& के साथ – साथ इस शत0 के अधीन था �क अनुमोदन क! शतn को पूरा नही करने के िलए िवदशे ^ यापार (िवकास और िविनयम) के िलए िवदशे ^ यापार (िवकास और िविनयम) अिधिनयम, 1992 (1922 का 22 ) के अधीन उपयु0% त #ािधकरण "ारा अिधरोिपत दडं के अधीन ह ै।  



¹ Hkkx II—[k.M 3 (i)] Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 17 िवशेष आ�थक 2े8 से िनकलने के O यान म- रखत े(ए मf/हम ................... िन� निलिखत वचन दतेे ह ै।  (i)          �क मf / हम _________________________________ अनुमोदन प8 / J वीकृित प8 के शत0 और िनबंधन& के पूरा करन ेपर िवदशे �ापार (िवकास और िविनयम) अिधिनयम, 22 (1922 का 22)  के अधीन िवकास आयुv "ारा अिधरोिपत जो भी दंड हो का भुगतान कiंगा/ कर-गे ।   (ii)       �क मf/हम ........................ य�द उि� लिखत इकाई के िलए लाभ #ा3 त �कए गए पाए जाने पर, इस संबंध म- िनधा0Iरत समय – सीमा म- िबना �कसी आपि$ त या िवरोध के F याज के साथ कर / शु� क का भगुतान �कसी कानूनी अिभकरण को कiंगा / कर-ग े।    (iii)    �क मf / हम ____________________________ दडं&, य�द कोई ह&, के भुगतान के तरीके और समय सीमा िजसके भीतर दडं& का िवकास आयुv को भगुतान �कया जाना ह,ै के तरीके का िबना �कसी आपि$ त अथवा िवरोध के पालन कiंगा/कर-ग े।    (इकाई का पूण0 िववरण और पता)    इसके सा� य J वiप, इसम- इकाई ने इस ...........वष0 के ............�दन िन� निलिखत क! उपिJ थित म- इस करार पर हJ ता2र, मुहरबंद और सुपुद0 �कया :     नाम __________________________     पता ___________________________    2. नाम ____________________________     पता _____________________________         ____________________________ रा�पित क! ओर से मेरे "ारा Jवीकार �कया गया ।  उप/संयु% त िवकास आयुv, _______ िवशेष आ�थक 2े8 "  
  [फा. सं. के - 43013 (12) /1/2017-यूएस (जीएस) –डीओसी का काया,लय]  िबTुत िबहारी @वैन,  अपर सिचव  *ट, प*ट, प*ट, प*ट, पण ण ण ण : : : : ---- मूल अिधसूचना को भारत के राजप-, असाधारण भाग-2, खंड 3, उप खंड (i) सा.का.िन.सं. 54 (अ) तारीख  10 फरवरी, 2006 के �ारा �कािशत क� गई और अिंतम बार  सा.का.िन.सं. 585 (अ) तारीख 13 जून, 2017 �ारा संशोिधत क� गई ।     

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY 

(Department of Commerce) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the19th September, 2018 
G.S.R. 909(E).—In exercise of the powers conferred by section 55 of the Special Economic Zones Act, 2005 

(28 of 2005),  the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Special Economic Zones 
Rules, 2006, namely:- 

1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Special Economic Zones (Amendment) 
Rules, 2018. 
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(2)   They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2. In the Special Economic Zones Rules, 2006 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 2, in sub-rule (1), 
clauses (k) and (l) shall be omitted.  

3. In the said rules, in rule 3, after the words “State government’s recommendation”, the following words shall be 
inserted, namely:- 

 “, recommendation for National Security Clearance as per guidelines issued by the Ministry of Home Affairs”.  

4. In the said rules, in rule 4, for the word “along”, the words “through the jurisdictional Development 
Commissioner concerned along” shall be substituted.  

5. In the said rules, in rule 5, - 

(i) in sub-rule (2), in clause (b), in sub-clause (ii), after the words “for setting up a Special Economic Zone for 
Information Technology or Information Technology Enabled Services”, the words “Bio-technology and Health 
Sector (excluding hospitals),” shall be inserted; 

(ii) in sub-rule (5), in clause (a), after the words “State and local taxes”, the words “State Goods and Services 
Tax,” shall be inserted.  

6. In the said rules, in rule 11, - 

(i) in sub-rule (2), in the first proviso, for the words “Board”, the words “Approval Committee” shall be 
substituted;  

(ii) after sub-rule (9), the following sub-rule shall be inserted, namely: - 

“(9A) The Developer shall ensure sufficient and adequate space, as per the applicable Central Public 
Works Department norms, for the Office of Development Commissioner and Customs Officers posted 
in the Special Economic Zone.”.  

7. In the said rules, in rule 11A, in clause (1), - 

(i) for the words “Service Tax”, the words “Central Goods and Services Tax, Integrated Goods and Services Tax 
and State Goods and Services Tax” shall be substituted;  

(ii) in sub- clause (b), after the words “stamp duty”, the words “State Goods and Services Tax,” shall be 
inserted.  

8. In the said rules, in rule 12, -  

(i) in sub-rule (6), after the words “utilization of goods”, the words “and services” shall be inserted; 

(ii) in sub-rule (7) for the words “goods from an Independent Chartered Engineer” the words “goods and 
services from an Independent Chartered Engineer or Independent Chartered Accountant or Cost Accountant as 
the case may be” shall be substituted. 

9. In the said rules, in rule 17, in sub-rule (1),- 

(i) the words “in five copies” shall be omitted; 

(ii) for clause (k), the following clause shall be substituted, namely:- 

“(k) Goods and Services Tax registration certificate;”  

10. In the said rules, in rule 18,- 

(i) in sub- rule (2), in clause (i), for the words and figures “as provided in rule 53”, the words and figures “, 
value addition earning requirement, as the case may be, as provided in rule 53” shall be substituted; 

(ii) in sub-rule (3),- 

(A) for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:- 

“(a) export of the goods from Special Economic Zones shall be subject to export policy in force, as provided in 
Schedule 2 to the Indian Trade Classification (Harmonised System) of Export and Import Items, 2017;”; 

 (B) for clause (b), the following clause, shall be substituted, namely:- 

“(b) for Gems and Jewellery, the minimum Value Addition earning requirement shall be as specified in 
the prevailing Foreign Trade Policy or Handbook of Procedures, as amended from time to time.”; 
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(iii) after sub-rule (4), the following shall be inserted, namely:- 

“(4A) for existing plastic or used clothing Units in Special Economic Zones:- 

(a) Broad banding and splitting of license for setting up of sub-Units shall not be allowed and all 
transactions of a Unit shall be regulated through a single bank account; 

(b) no third party exports shall be allowed by any such Unit; 

(c) all such Units shall set up facilities to make products out of used clothing or plastic waste;  

(d) 100 per cent. inspection of the consignment of used clothing sale to Domestic Tariff Area shall be 
under taken.  

 

(4B) Procedure to be followed for verification of documents prior to clearing the consignment in 
Special Economic Zone :- (a) Each consignment of used clothing imported by the Unit shall be 
accompanied with certificate from exporter or agency in which it was generated regarding dis-infection 
and fumigation of the containers from an agency licensed in the country of origin of worn clothing 
along with import documents; 

(b) in case of mis-declaration by any importer in regard to any toxic or hazardous substances, action as 
per the relevant provisions of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 (22 of 1992) 
shall be taken against such importer; 

(c) to ensure that used clothing re-processing Units in Special Economic Zones fulfil their export 
obligations in addition to meeting their Net Foreign Exchange obligation and all such Units shall be 
required to ensure that certain minimum percentage of the Units annual turnover is physically exported 
out of the country;   

(d) before the clearance of used clothes to Domestic Tariff Area, all imported consignments of such 
used clothes shall be subject to 100 per cent. scrutiny at the premises of the Unit by Special Economic 
Zone authorities.”. 

11. In the said rules, in rule 19, in sub-rule (2), - 

(a) after the words “shall specify the items of manufacture”, the words “along with the corresponding Indian 
Trade Classification (Harmonised System) of Export and Import Items, 2017” shall be inserted; 

 (b) after the third proviso, the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided also that the Approval Committee may also approve proposals for merger of Letters of Approval of 
two or more Units of the same company or firm subject to the condition that these Units fall within the same 
Special Economic Zone and after merger, block period for calculation of Net Foreign Exchange shall be from 
the date of commencement of production of the Unit which commenced operation first and the Income tax 
exemption period shall be considered from the date of start of operation of the first Unit.”; 

(c) after sub-rule (6), the following shall be inserted, namely: - 

 “(6A)(1) The Units which intend to renew the validity of Letter of Approval shall submit, before two 
months from the date of expiry of the Letter of Approval, the completed application in form F1 along with 
requisite document, to the Development Commissioner, duly signed by the proprietor or managing partner or if 
it is a company, by the Managing Director or the Director(s) or any person who has or have been duly 
authorised for this purpose by a resolution of the Board of Approval of Directors of the Company:  

Provided that in case an application is not submitted before the said period of two months, such application shall 
be placed before the Approval Committee and the said Committee, if it is satisfied that there was sufficient 
cause for not filling the same before the said period, may direct for entertainment of such application. 

 (2) in case of non-compliance of the procedures specified in clause (1), the Letter of Approval shall not be 
considered for renewal.  

(3) the Development Commissioner may renew the Letter of Approval for a period of five years or for a shorter 
period, in form F 2, based on the evaluation of the Unit as per sub-rule (6B):  

 (6B) The renewal of Letter of Approval shall be based on the evaluation of the following criteria, namely:-  

(i)  Export performance of the Unit in the last block vis-a-vis the initial export projection submitted by the 
Unit.   

(ii) Projected employment with reference to actual employment generated. 
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(iii) Instance of violation of applicable statutes related to the functioning of the Unit. 

(iv) Cases of default, if any, of statutory payments. 

(v) Undertaking of any activity not sanctioned or approved by the Development Commissioner. 

(vi) The decision of the Development Commissioner or Approval Committee in this regard shall be final 
and binding on the Unit except in cases where the Unit prefers an appeal before the Board of 
Approval, in accordance with rule 55.”. 

12. In the said rules, in Chapter IV, for the Chapter heading, the following Chapter heading shall be substituted, 
namely:- 

“TERMS AND CONDITIONS FOR GRANT OF PERMISSION TO OPERATE INCLUDING AVAILING 
EXEMPTIONS, DRAWBACKS AND CONCESSIONS”. 

13. In the said rules, in rule 22, - 

(i) in sub-rule (1), -  

(a) after the words “Grant of”, the words “permission to operate including availing” shall be inserted;  

(b) in clause (ii), after the word “contractor”, the words “including the sub-contractor” shall be 
inserted; 

(c) in clause (iv),- 

(A) in sub-clause (b), - 

(a) after the words “on import or procurement” occurring at both the places, the words “of 
goods and services” shall be substituted; 

(b) after the words “packing materials”, the words “and services” shall be inserted;  

(B) in sub-clause (c), after the words “additional goods” the words “and services” shall be inserted; 

(ii) in sub-rule (2), for the words “and such accounts”, the words “either in register form in hard copy or 
time stamped digital form, ” shall be substituted. 

14. In the said rules, in rule 24, in sub-rule (1), - 

(i) the words “and Duty Entitlement Passbook credit” shall be omitted; 

(ii) in clause (a), - 

(A) after the words “Bill of Export”, the words “or a similar equivalent document as in case of export specified 
under Goods and Services Tax laws,” shall be inserted;  

(B) in the proviso, for the words and figures “Customs and Central Excise Duties Drawback Rules, 1995”, the 
words and figures “Customs and Central Excise Duties Drawback Rules, 2017, as amended from time to time” 
shall be substituted; 

(iii) sub-clause (b) shall be omitted; 

(iv) for sub-rule (2), the followings shall be substituted, namely:- 

“(2)Where a Bill of Export has been filed under a claim of drawback or any other similar scheme laid 
down under the Customs and Central Excise Duties Drawback Rules, 2017, as amended from time to 
time, the Unit or Developer shall claim the same from the Specified Officer and in case the Unit or 
Developer does not intend to claim such benefit, a disclaimer to this effect shall be given to the 
Domestic Tariff Area supplier for claiming such benefits: 

Provided that the aforesaid benefits may be claimed by Domestic Tariff Area supplier from their 
jurisdictional Goods and Services Tax or Central Excise Commissioner, as the case may be. 

(3)Drawback or any other similar benefit under the Customs and Central Excise Duties Drawback 
Rules, 2017, as amended from time to time, against supply of goods by Domestic Tariff Area supplier 
shall be admissible where payments for the supply are made from the Foreign Currency Account of the 
Unit: 

Provided that the reimbursement of duty in lieu of drawback or any other similar benefit scheme 
against supply of goods by Domestic Tariff Area supplier to Special Economic Zone developers shall 
be admissible even if payment is made in Indian Rupees and reimbursement of duty in lieu of 
drawback or any other similar benefit against supply of goods to Special Economic Zone developer 
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shall be made as per the procedure specified by the Central Government under the Customs and Central 
Excise Duties Drawback Rules, 2017, as amended from time to time.”. 

15. In the said rules, in rule 25,- 

(a) for the words, figures and brackets “the Central Sales Tax Act, 1956, the Foreign Trade (Development and 
Regulation) Act, 1992 and the Finance Act, 1994 (in respect of service tax)”, the words, figures and brackets “the Central 
Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), State Goods 
and Services Tax Acts, Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017) and the Foreign Trade 
(Development and Regulation) Act, 1992 (22 of 1992)” shall be substituted; 

(b) in the proviso, for the words “such entrepreneur shall be liable”, the words “or stipulated Value addition, such 
entrepreneur shall also be liable” shall be substituted. 

16. In the said rules, in rule 26, - 

(i) in the fourth proviso, for the words “iron-ore” the words “or supply from Domestic Tariff Area, of any ore” 
shall be substituted; 

(ii) after the fourth proviso, the following provisos shall be inserted, namely:- 

“Provided also that Special Economic Zone Units shall be permitted to export prohibited items, if they 
import raw-material for the same, but each such case shall be placed before Board of Approval for 
approval: 

Provided also that items which are prohibited for import, Special Economic Zone Units shall be 
permitted to import the same if they export goods made out of the same but each such case shall be 
placed before Board of Approval of Approval for approval.” 

17. In the said rules, in rule 27, - 

(i) in sub-rule (1), - 

(a) after the words “Bio-technology Park Unit”, the words “ or warehouse”, shall be inserted; 

(b) in the first proviso, after the word “contractors”, the words “including sub-contractors” shall be 
inserted; 

(c) after the third proviso, the following provisos shall be inserted, namely:- 

“Provided also that for supply of Restricted Items by a Domestic Tariff Area Unit to Special Economic 
Zone Developer or Unit, the Domestic Tariff Area Unit may supply such items to a Special Economic 
Zone Developer or Unit for setting up infrastructure facility or for setting up of a Unit and it may also 
supply raw material to Special Economic Zone Unit for undertaking a manufacturing operation except 
refrigeration, cutting, polishing and blending, subject to the prior approval of Board of Approval: 

Provided also that supplies from Domestic Tariff Area to Special Economic Zones shall attract export 
duty, in case, export duty is leviable on items attracting export duty.”; 

(ii) in sub-rule (3), - 

(a) after the words “The import of”, the words “and domestic procurement” shall be inserted ; 

(b) for the words “Board and import” the words “Approval Committee and import and procurement of goods 
from Domestic Tariff Area” shall be substituted. 

18. In the said rules, in rule 30, - 

(a) for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely: - 

“(1) The Domestic Tariff Area supplier supplying goods or services to a Unit or Developer shall clear the goods 
or services, as in the case of zero-rated supply as per provisions of section 16 of the Integrated Goods and 
Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) either under bond or legal undertaking or under any other refund procedure 
permitted under Goods and Services Tax laws or Central Excise law, or as duty or tax paid goods under claim of 
rebate, on the cover of documents laid down under the relevant Central Excise law for the purpose of export by 
a manufacturer or supplier.”; 

(b) in sub-rule (2), - 

(i)  after the word “Goods”, the words “or services” shall be inserted; 

(ii) for the words “Central Excise Duty”, the words “Goods and Services Tax or” shall be substituted; 

(iii) for the letters and figures “ARE-I”, the words, brackets and figures “documents referred to in sub-rule (1) of 



22   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] 

Rule 30” shall be substituted; 

(c) in sub-rules (3), (4) and (7),  for the letters and figures “ARE-I”, the words, brackets and figures “documents referred 
to in sub-rule (1) of Rule 30” shall be substituted; 

(d) for sub-rule (4), the following sub-rule shall be substituted, namely: - 

 “(4) A copy of the document referred to in sub-rule (1) or copy of Bill of Export, as the case may be, 
with an endorsement by the authorised officer that goods have been admitted in full into the Special Economic 
Zone shall be treated as proof of export and a copy with such endorsement shall also be forwarded by the Unit 
or Developer to the Goods and Services Tax or Central Excise Officer having jurisdiction over the Domestic 
Tariff Area supplier within forty-five days failing which the Goods and Services Tax or Central Excise Officer, 
as the case may be, shall raise demand of tax or duty against the Domestic Tariff Area supplier; 

(e) sub-rules (5), (8) and (9) shall be omitted; 

(f) in sub-rule (11),  after the words “drawbacks and” occurring at both the places, the words “any other such benefits or” 
shall be inserted. 

19. In the said rules, rules 31 and 32 shall be omitted. 

20. In the said rules, in rule 34, for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely: - 

“Provided that in case a Unit is unable to utilise the goods or services imported or procured from Domestic 
Tariff Area, it may, - 

(i) export the goods; or  

(ii)  sell the same to other Unit or to an Export Oriented Unit or Electronic Hardware Technology Park or 
Software Technology Park or Bio Technology Park, without payment of duty; or  

(iii) sell to an Export Oriented Unit or Electronic Hardware Technology Park or Software Technology Park 
or Bio Technology Park - 

(a) on payment of Integrated Goods and Services Tax as applicable under section 5 of the Integrated 
Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017); and 

(b) without payment of duty of customs leviable thereon under the First Schedule to the Customs Tariff 
Act, 1975 (51 of 1975) and additional duty, if any, leviable thereon under sub-sections (1), (3) and (5) 
of section 3 of the said Act and such sale shall also be made without payment of integrated tax and 
compensation cess leviable thereon under sub-sections (7) and (9) of section 3 of the said Act as per 
notification issued by the Department of Revenue and such exemptions, as applicable; 

(iv)   dispose of the same in the Domestic Tariff Area on payment of applicable duties or taxes on the basis 
of an import licence submitted by the Domestic Tariff Area buyer, wherever applicable.”. 

21. In the said rules, in rule 37, in the marginal heading, the words “or services” shall be omitted. 

22. In the said rules, in rule 41,-  

(i) in sub-rule (1), in clause (h), after the words “Central Excise Officer”, the words “ or Central Tax Officer” 
shall be inserted; 

(ii) in sub-rule (2), after clause (b), the following clause shall be inserted, namely:- 

“(c) in case of sub-contracting abroad, the goods shall either be returned to the Unit or may be sold to 
buyers in that country or any third country.”. 

23. In the said rules, in rule 42, - 

(i) in sub-rule (1), in clause (ii), in sub-clause (b), for the words “Central Excise”, the words “Goods and 
Services Tax” shall be substituted; 

(ii) in sub-rule (2),  - 

(a) in clause (i), for the words “ with the Central Excise Department”, the words “under Goods and Services 
Tax” shall be substituted; 

(b) in clause (v), the proviso shall be omitted; 

(iii) in sub-rule (3), for the words “duty as if the said waste or scrap or remnants have been cleared by the 
Unit or may be destroyed at the sub-contactor’s premises in the presence of jurisdictional Central Excise Officer 
if the sub-contractor is a Central Excise registrant”, the words “an amount equal to the duty applicable on 
imports as if the said waste or scrap or remnants have been cleared by the Unit or may be destroyed at the sub-
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contactor’s premises in the presence of jurisdictional Goods and Services Tax Officer if the sub-contractor is a 
Goods and Services Tax registrant” shall be substituted. 

24. In the said rules, in rule 43, after clause (d), the following proviso shall be inserted, namely: - 

“Provided that, - 

 (i) only employees temporarily in-capacitated, employees travelling and off-site employees of Special 
Economic Zones may be permitted to work from home or from place outside the Special Economic Zone subject 
to the following conditions, namely:- 

(a) the person shall be an employee of the Special Economic Zone Unit; 

(b) the person shall carry out the work related to a project of the Special Economic Zone Unit; 

(c) the Unit shall ensure export revenue of the resultant products or services to be accounted for by the 
Special Economic Zone Unit to which the employee is tagged and in no case the export of services, 
involving work from home, shall be made from outside the Special Economic Zone Unit. 

(ii) Information Technology and Information Technology enabled Services Units in Domestic Tariff Area shall 
carry out their job-work in a Special Economic Zone Unit by following the procedure as laid down in item (i). 

(iii) For the purpose of work from home, Special Economic Zone Unit shall provide laptop or desktop and 
secured connectivity viz., VPN, VDI etc. to establish a connection between the employee and the work related 
to the project of the Special Economic Zone Unit. 

(iv) Once the employee ceases to be part of the project of Special Economic Zone Unit, the employee shall be 
untagged from the respective Special Economic Zone Unit and the Unit shall surrender the permanent Identity-
Card issued in Form K to the Specified Officer as per sub-rule (2) of rule 70.  

(v) For Special Economic Zone Units registered as Other Service Providers with Department of 
Telecommunication and availing the benefit of work from home, the laid down Other Service Providers 
guidelines issued by that Department as amended from time to time, shall be followed by the Special Economic 
Zone Units.”. 

25. In the said rules, in rule 46, - 

(i) in sub-rule (1), - 

(a) in clause (a), in the proviso, for the words and letters “in respect of export value up to US$ twenty 
five thousand or for export value as may be notified by the Reserve Bank of India, from time to time;”, 
the words “for export value as may be notified by the Reserve Bank of India, from time to time;” shall 
be substituted; 

(b) in clause (c), after the words “self-certification by the Unit”, the words “, however, in case 
Merchandise Exports from India Scheme benefit is claimed then examination of export cargo shall be 
done as per examination norms set by Central Board of Indirect Taxes and Customs” shall be inserted;  

(ii) in sub-rule 11, the word “pink” shall be omitted; 

(iii) in sub-rule (12), - 

(a) for clause (i), the following clause shall be substituted, namely:- 

“(i) the receiving Export Oriented Unit or Electronic Hardware Technology Park Unit or Software 
Technology Park Unit or Biotechnology Park Unit shall file Bill of Entry for home consumption, in 
quintuplicate along with invoice, copy of information as provided to jurisdictional customs officer 
under rule 5 of the Customs (Import of Goods at Concessional Rate of Duty) Rules, 2017 and packing 
list with the Authorised Officer along with copy of the Letter of Approval and bonding licence;”; 

(b) in clause (iii), for the words “submit the re-warehousing certificate”, the words, figures and letters 
“follow the procedure laid down by the Central Board of Indirect Taxes and Customs in terms of 
Customs Notification no. 44/ 2016-Customs dated 29th July, 2016 published in the Official Gazettee 
vide Notification S.O. 2566 (E) dated 29th July, 2016 and submit the documents specified therein” shall 
be substituted; 

 (iv) in sub-rule (13), - 

(a) for the words “Central Excise”, wherever it occurs, the words “State Tax Officer or Central Tax 
Officer” shall be substituted; 

(b) in clause (ii),  for the words “warehousing Bill of Entry” the words “Bill of Entry for Home 
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Consumption” shall be  substituted; 

(c) in clause (iii), for the words “re-warehousing certificate”, the words, brackets, letters and figures “as 
per procedures laid down under clause (iii) of sub-rule (12) of rule 46” shall be substituted.  

26. In the said rules, in rule 49, after the words “payment of duty”, the words “or Integrated Goods and Services 
Tax” shall be inserted.  

27. In the said rules, in rule 50, after the word “duty”, the words “and Integrated Goods and Service Tax” shall be 
inserted.  

28. In the said rules, for rule 53, the following rule shall be substituted, namely:- 

“53. Net Foreign Exchange Earnings. — The Unit shall achieve Positive Net Foreign Exchange to be calculated 
cumulatively for a period of five years from the commencement of production according to the following 
formula, namely:— 

Positive Net Foreign Exchange = A - B  > 0 

Where, — 

A : is Free on Board of Approval value of exports, including exports to Nepal and Bhutan against freely 
convertible currency, by the Unit and the value of following supplies of their products, manufactured in the 
Special Economic Zone and the value of the services (excluding traded goods), namely:— 

(a) supply of goods against Advance Authorisation or Advance Authorisation for annual requirement or 
Duty Free Import Authorisation under the Duty Exemption or Remission scheme under the Foreign 
Trade Policy; 

(b) supply of capital goods to holders of licence under the Export Promotion Capital Goods Scheme under 
the Foreign Trade Policy; 

(c) supply of goods to projects financed by multilateral or bilateral agencies or funds as notified by the 
Department of Economic Affairs, Ministry of Finance, from time to time, under International 
Competitive Bidding in accordance with the procedures of those agencies or funds, where the legal 
agreements provide for tender evaluation without including the customs duty; 

(d) supply of goods to any project or for any purpose in respect of which the Ministry of Finance notifies 
from time to time, permitting import of such goods at zero customs duty subject to conditions specified 
in the above said notification provided the supply is made under procedure of International 
Competitive Bidding; 

(e) supply of goods to United Nations or International Organisations for their official use or supplied to the 
projects financed by the said United Nations or an International Organisation approved by Government 
of India and the list of such organisations and conditions applicable to such supplies is notified by 
Ministry of Finance from time to time;  

(f) supply of goods to nuclear power projects provided they are as per the conditions stipulated in Foreign 
Trade Policy;  

(g) supply against special entitlements of duty free import of goods under the Foreign Trade Policy; 

(h) export of services by services Units including services rendered within Special Economic Zone or such 
services rendered in Indian Rupees which are otherwise considered as having been paid for in free 
foreign exchange by the Reserve Bank of India; 

(i) supply of Information Technology Agreement items and notified zero duty telecom or electronic items, 
namely, Colour Display Tubes for monitors and Deflection components for colour monitors or any 
other items as may be notified by the Central Government; 

(j) supply to other Units and Developers in the same or other Special Economic Zone or Export Oriented 
Unit or Electronic Hardware Technology Park or Software Technology Park Unit or Bio-technology 
Park Unit provided that such goods and services are permissible for import or procurement by such 
Units and Developers; 

(k) supply of goods against free foreign exchange by a Free Trade and Warehousing Zone Unit. 

Explanation. -  For removal of doubts, it is hereby clarified that the supplies under clause (j) shall be against 
procurement certificate, as applicable and the supplies under clauses (d) to (g) shall be as per the terms and 
conditions of the respective duty exemption as notified by the Central Government, in the Ministry of Finance. 
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B : consists of sum of the following— 

(a) sum total of the Cost Insurance and Freight value of all imported or indigenous inputs used for 
authorised operations during the relevant period and the Cost Insurance and Freight value of all 
imported capital goods including goods purchased on high seas basis even though paid for in Indian 
Rupees and the value of all payments made in foreign exchange by way of export commission, royalty, 
fees, dividends, interest on external commercial borrowings during the first five year period or any 
other charges; 

(b) value of goods obtained from other Unit or Export Oriented Unit or Electronic Hardware 
Technology Park or Software Technology Park Unit or Bio-technology Park Unit or from bonded 
warehouses or procured from international exhibitions held in India or precious metals procured from 
nominated agencies; 

(c) the Cost Insurance Freight value of the goods and services, including pro-rata Cost Insurance 
Freight of capital goods, imported duty free or leased from a leasing company or received free of cost 
or on loan basis or on transfer for the period they remain with the Unit. 

Explanation. - For the purposes of clause (a), the expression “inputs” mean raw materials, 
intermediates, components, consumables, parts and packing materials; 

(d) for annual calculation of Net Foreign Exchange, value of imported capital goods and lump sum 
payment of foreign technical know-how fee shall be amortised at the rate of ten per cent. every year 
from the first year to the tenth year; 

C: Gems and Jewellery Units shall achieve minimum Value Addition as laid down in prevailing Foreign Trade 
Policy or Hand Book of Procedures: 

Provided that the Nominated Agencies working as a service Unit for precious metals supply within Special 
Economic Zone shall be subjected to the requirement of positive Net Foreign Exchange only; and 

D: For Gems and Jewellery, the minimum Value Addition shall be in terms of prevailing Foreign Trade Policy 
or Hand Book of Procedures and it shall be calculated as under:- 

      VA = A-B  x 100 

                  B 

Where, - 

A  =  Free on Board value of the export realised or Freight on Road and Rails value of supply received; 

 B =  Value of inputs (including domestically procured) such as gold or silver or platinum content in export 
product plus admissible wastage along with value of other items, such as gemstone etc. wherever gold has been 
obtained on loan basis, value shall also include interest paid in free foreign exchange to foreign supplies:”; 

 

Provided that where a Unit is unable to achieve Net Foreign Exchange due to adverse market conditions or any ground of 
genuine hardship having adverse impact on functioning of the Unit, the five years block period for calculation of Net 
Foreign Exchange earnings may be extended by the Board of Approval for a further period of upto one year, on a case to 
case basis.”. 

29. In the said rules, in rule 54, in sub-rule (2), after the words “Net Foreign Exchange Earning,” the words and 
figures “or stipulated Value Addition as specified in rule 53” shall be inserted; 

30. In the said rules, in rule 74, after sub-rule (5), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(6) The Unit opting out from Special Economic Zone shall execute a legal undertaking in Form L.”. 

31. In the said rules, in rule 74A, in clause (i), after the words “lease of land”, the words “or Standard Design 
Factory” shall be inserted.  

32. In the said rules, in rule 75, the following proviso shall be inserted, namely: - 

“Provided that all the consignments of Special Economic Zone shall be subject to a risk management system.”. 

33. In the said rules, after the rule 79, the following rule shall be inserted, namely:- 

“80 If an Special Economic Zone Unit, in case of bona fide default, fails to achieve the minimum specified Net 
Foreign Exchange or specified value addition, then such shortfall may be regularised after the Unit deposits an 
amount equal to one per cent. of shortfall in Free on Board of Approval Value.”. 
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34. In the said rules, after Form F, the following Forms shall be inserted, namely:- 

 

 

“FORM F1 

LETTER OF APPROVAL RENEWAL APPLICATION FORM 

(See rule 19(6A)(1)) 

Application for renewal of Letter of Approval for the ……………. block of five years under sub-rule (6A) of  

rule 19 

PART I 

 

Sl. No. Particulars 

1. Name of Unit and full address in Special Economic Zone  

2. Full address of Registered Office  

3. Telephone/Fax Nos:  

4. Permanent E-Mail address  

5. Original Letter of Approval No. and Date  

6. Date of renewal of Letter of Approval, if any dd/mm/yyyy 

7. Date of commencement of production  dd/mm/yyyy 

8. Date of expiry of Letter of Approval dd/mm/yyyy 

9. ID and date of application for renewal of LOA filed in SEZonline-

ndml.com 

 

10. Income Tax Permanent Account Number  

11. Constitution of the Application Firm 

(Tick the appropriate entry) 

Public Ltd/ Private Ltd/ 

Partnership/ Proprietorship/ 

Others 

 

PART II 

 

Activity of Unit Existing Proposed for the renewed 

period 

1.Item of Manufacture/service activity (including by product/co-

products) 

  

2.Investment in Capital Goods (in Rs. Lakhs) Indigenous   

Import   

3.Investment in Raw Materials (in Rs. Lakhs) Indigenous   

Import   

4.Employment Men   

Women   
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FOREX Balance Sheet for the current block (Rs. in Lakhs)  

Sl. No. Items 1st 2nd 3rd 4th 5th Total 

1. Free on Board value of Exports in first 5 years       

2. *Foreign Exchange Outgo on  for the first five years       

3. Net Foreign Exchange earnings for the first five years 
(1-2) 

      

 

FOREX Balance Sheet proposed for next block (Rs. in Lakhs) 

 

Sl. No. Items 1st 2nd 3rd 4th 5th Total 

1. Free on Board value of Exports in first 5 years       

2. *Foreign Exchange Outgo on for the first five years       

3. Net Foreign Exchange earnings for the first five years 
(1-2) 

      

 
*Foreign Exchange outgo shall include Cost, Insurance and Freight value of import of machinery, raw material, 
components, consumables, spares, packing material and amount of repatriation of dividends and profits, royalty, lump 
sum knowhow fee, design and drawing fee, payment to foreign technicians, payments on training of Indian technicians 
abroad, commission on export, interest on external commercial borrowings, interest on deferred payment credit and other 
payments.  
Place: 
Date:  

Signature of the Applicant  
Name in Block Letters  

Designation 
Telephone No: 

Mobile No: 
E-mail Address: 

 
FORM F 2 

FORMAT FOR RENEWAL OF LETTER OF APPROVAL FOR UNIT 
(See rule 19 (6A)(3)) 

 
OFFICE OF DEVELOPMENT COMMISSIONER, ……………… SPECIAL ECONOMIC ZONE DEPARTMENT OF 
COMMERCE, GOVERNMENT OF INDIA 
F No.                                                                                                             Dated: 
To 

M/s Name and Address of the unit 

Subject: Renewal of Letter of Approval issued to M/s ………………, a unit in …………         Special Economic 

Zone for continued Operation under the SEZ Scheme- reg. 
Sirs, 
             With reference to your application No……….. dated ……….., the validity of Letter of Approval No. ……dated 
………….. issued to M/s …………………..  is hereby extended for ………..block of 5 years i.e. from dd.mm.yyyy to 
dd.mm.yyyy for undertaking authorized operations, namely, ………….. in ……….. Special Economic Zone, in 
………..state. All other terms and conditions stipulated in the original Letter of Approval shall remain unchanged. Your 
application for renewal of Letter of Approval has been considered on the basis of projections given therein and the same 
has been given below. 

Sl. No. Items 1st  2nd  3rd  4th  5th  Total 

1. Free on Board value of Exports for 5 
years 

      

2. *Foreign Exchange Outgo on for the first 
five years 

      

3. Net Foreign Exchange earnings for five 
years (1-2) 

      

 
2. You are required to execute a fresh Bond Cum Legal Undertaking with this office in respect of the extended period. 



28   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] 

3. Please keep this letter attached with the original Letter of Approval cited above and acknowledge the receipt. 
Yours faithfully 

 

(Development Commissioner) 

………………………… Special Economic Zone 
Copy to: 

1. The Specified Officer, ………………. Special Economic Zone. 

2. Database Manager. 

 

*Foreign Exchange outgo shall include Cost, Insurance and Freight value of import of machinery, raw material, 
components, consumables, spares, packing materials and amount of repatriation of dividends and profits, royalty, lump 
sum knowhow fee, design and drawing fee, payment to foreign technicians, payments on training of Indian technicians 
abroad, commission on export, interest on external commercial borrowings, interest on deferred payment credit and any 
other payments.”. 
35. In the said rules, after Form K, the following Form shall be inserted, namely:- 

 

“FORM L 
FORM OF LEGAL UNDERTAKING FOR EXIT OF THE UNIT FROM SPECIAL ECONOMIC ZONE SCHEME 

(See rule 74(6)) 
M/s ________________________were granted Letter of Approval/Letter of Permission No. 
_____________________________ dated ________________ for setting up a Special Economic Zone Unit 
______________________________ at _______________ for the manufacture and export of _____________________ 
subject inter-alia to the condition that they would achieve positive Net Foreign Exchange on cumulative basis as per 
provisions of Special Economic Zone Scheme. 

The unit filed a legal undertaking as per rule 22 of Special Economic Zone Rules, 2006 in Form H of Special 
Economic Zone Scheme on  _________________ with the President of India through the Development Commissioner, 
_____ Special Economic Zone for achieving the above mentioned commitments. 
As against the above commitments, the unit’s actual performance has been as under:- 

Year Import (Rs. In Lakh) Export (Rs. In Lakh) 

Capital Goods Raw Materials 

   

   

   

 

The unit applied for exit from the Special Economic Zone Scheme which was subject inter-alia to the condition that 
penalty imposed by appropriate Authority under the Foreign Trade (Development & Regulations) Act, 1992 (22 of 1992) 
for non-fulfilment of the conditions of approvals would be paid. 

 

In view of the approval for exit, I/We ………………… hereby undertake as under: 

 

(i) That I/We _________________________________ shall pay whatever penalties are imposed by the 
Development Commissioner under Foreign Trade (Development & Regulations) Act, 1992 (22 of 1992) for 
non-fulfilment of the terms and conditions of Letter of Approval/Letter of Permission. 

(ii) That I/We _________________________ shall pay tax/duty alongwith interest, if any, if found availed for the 
unit mentioned above, shall be paid to any statutory agency without any demur or protest within the time frame 
specified in this regard. 

(iii) That I/We ____________________________ shall adhere to the mode of payment of penalties, if any, and time 
frame in which penalties are required to be paid to the Development Commissioner without any demur or 
protest. 

(Full and expanded description 

of the unit with full address.) 
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IN WITNESS WHEROF the unit hereto has duly executed this agreement on 
____________________this________________________ day of _________(Year) signed, sealed and delivered by the 
unit in the presence of: 

 

1. Name _____________________________ 

Address ___________________________ 

 

2. Name __________________________________ 

Address ________________________________ 

_________________________________ 

Accepted by me on behalf of the President of India. 
Dy./Jt. Development Commissioner, _______ Special Economic Zone.”.  
 
 

[F. No. K-43013(12)/1/2017-O/o-US(GS)-DOC] 

BIDYUT BEHARI SWAIN, Addl. Secy.  

Note :–  The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary Part-II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 54 (E), dated the 10th February, 2006 and last amended vide G.S.R.  585 (E), dated the 13th June, 
2017. 
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